eseguite: il che pur dà a divedere, che fin d' allora le Spezierie erano in qualche maniera visitate dal Collegio de' Medici.

Ma soprattutto premeva il compimento dell' Antidotario, e ad eccitarvi perciò il Collegio per ogni via, li 29. Maggio 1570. destinò il Senato lire 300. (19) da distribuirsi a' Protomedici, purchè quan-

(19) Die 29. Maii 1570. Item cum multis rationibus, & causis, & in primis experientia ipsa apparuerit, & appareat operam Protomedicorum, ab Excellentissimorum DD. Medicorum Collegio electorum, vel eligendorum valde ne dum proficuum, sed necessariam fore; Senatus propterea censens Protomedicos ipsos, eo melius, ac frequentius, & accuratius pro Infirmorum beneficio, & salute, officio suo functuros, quo se aliquo publico honorario affectos, & astrictos senserint: eidem Collegio, sive ejus pro tempore Priori de pecuniis Emporii, vel Gabellæ Grossæ solvi, & numerari decrevit, & mandavit, ad triennium tamen præsentis Anno inchoatum, & Anno 1572. finiendum, libras trecentas annuas distribuendas. Protomedicis ab ipso Collegio pro tempore electis, vel eligendis, & Magnifico. & Illmo Dno Vexillifero Justitiæ pro tempore statim post eorum electionem se præsentandis, &

in Tabulis, sive distributionibus ordinariis stipendiorum Dominorum Doctorum distribuendas. His tamen conditionibus, & obligationibus adjectis videlicet: Quod ab eodem Collegio debeat, quo citius fieri poterit, omnino perfici Antidotarium, & illud perfectum exhiberi, & consignari Senatui, ac Taxam Medicinalium quolibet Anno fieri, & Aromatariis tradi, ipsosque Aromatarios visitare, & eorum Medicinalia revideri, videlicet in Civitate quolibet trimestri, & in Comitatu saltem in Anno, & Aromatarios ad Medicinalia conficienda aptos, & idoneos approbari, & qui Apothecam Medicinalium aperire, & exercere voluerit, ne Drogariam tenere, & vendere possit provideri. Quæ omnia, & singula si ad unguem observare, ac adimplere, & exequi Collegium ipsum, sive Protomedici neglexerint, stipendio supradicto tunc privati sint, & esse intelligantur. Contrariis &c. Ex. Archiv. dict. &c.

quanto prima lo dessero terminato, e continuassero ad applicarsi alle visite delle Spezierie ogni trimestre in Città, ed in Campagna una volta l'anno, e sempre fossero presentati i nuovi Protomedici al Gonfaloniere, il che poi il Collegio mai non eseguì per non pregiudicare agli antichi suoi diritti.

Operò questa liberalità il suo effetto, e ripigliata l'opera, e stabilito di stamparsi ciò, che era stato diviso circa le composizioni de' medicamenti, e i sostituti notati brevemente per ordine alfabetico, diedero i Dottori l'incarico all'Aldrovandi di fare le Lettere dedicatorie all'Opera, una diretta al Senato, l'altra agli Speciali. Obbedì Ulisse, ma all'una, e all'altra, benchè scritte a nome del Collegio de' Medici, appose il suo nome. Fu reputato questo arbitrio un'offesa, e si negò di approvarlo. Per sei mesi si dibattè questo punto, e finalmente si convenne, che la Lettera dedicatoria al Senato fosse scritta a nome solo del Collegio, indi si apponesse una Prefazione diretta agli Speciali scritta dall'Aldrovandi: così l'Antidotario finalmente fu prodotto l'anno 1574. per le stampe di Gio: Rossi. Il temperamento preso soddisfece all'impegno del Collegio col Senato, ma non al piacere d'Ulisse, che perciò nuovamente disgustato, non volle apporne i Commentarj, che sopra gli Antidoti avea preparati nelle osservazioni sopra i sostituti, ma li ritenne manoscritti nel suo Gabinetto. (20)